—1—

湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2022〕319号

关于举办第八届湖南省高等学校
军事课程教学科研论文评选活动的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平强军思想，落实立

德树人根本任务，提高高校军事课教学科研水平，展示教学科研

成果，决定组织开展第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论

文评选活动，活动由湖南省教育厅主办，湖南环境生物职业技术

学院承办。现将活动的有关事宜通知如下：

一、参加对象

全省普通高校专（兼）职军事教师及科研管理人员。

二、论文要求

（一）论文选题要加强对习近平强军思想的研究和阐释，注

重研究和探索高等学校军事课的内涵、手段和方法，适应现代高

等教育和国防建设发展需要的课程建设和学科建设，以及军事课

慕课建设及教学实践的方法、要求和路径。具体选题范围可参考

《第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选活动选题指

—2—

南》（见附件 1），论文题目自主确定。

（二）自觉遵守学术道德，如涉及到引用他人的研究成果，

要求采用权威性的文献、资料和数据来源，并对来源加以注释。论

文报送单位在报送论文前必须对每篇论文按照重复率不超过 20%的

要求查重，符合要求方可报出。如参评论文入选，我们将再组织查重，

如出现重复率超过 20%的，将取消论文获奖资格，并在适当范围内通

报批评。

（三）论文必须是未曾公开发表的原创性文章，主题鲜明、

论据充分、内容充实、形式规范、结构严谨，体现理论性、应用

性和科学性。论文可以是有一定深度的理论研究，也可以是案例

研究或在实践基础上的总结，提倡定性研究与定量研究相结合，

理论研究与实践探索相结合，体现创新精神，为解决高等学校军

事课教学中的理论与实际问题提供依据。

（四）论文撰写报送应符合规定格式，参照《第八届湖南省

高等学校军事课程教学科研论文报送格式》(见附件 2)，不按规定

格式报送者，将在初选中直接筛除，不进入评审环节。每篇论文署

名作者不超过3人。

（五）论文文本正文中不得直接出现或间接透露作者姓名及

所在单位信息，否则取消参评资格。

三、论文报送与评选

（一）论文由各高等学校统一报送至本次活动承办单位。报

送单位同时填报《第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文

评选报送表》（见附件 3），报送表须加盖学校公章。

—3—

（二）同一所高校报送论文不超过 5篇，其中至少有 1篇专职

军事教师作为第一作者撰写的论文。

（三）论文报送的截止日期为 2022年 12月 15日（以寄出地邮戳

为准），报送纸质版（1式 3份）的同时需报送电子版，逾期不予受理。

（四）参评论文按不超过总篇数 55%的比例评奖，其中一等奖不

超过 15 %，二等奖不超过 20%、三等奖不超过 20%，如某一奖项入

选论文再次查重出现重复率超过 20%而被取消获奖资格，空缺获奖名额

不予递补。获奖论文由省教育厅颁发获奖证书。

联 系 人：宁高倩，联系电话：13789369062

电子邮箱：591084794@qq.com

论文报送地址：衡阳市石鼓区望城路 165号，邮编：421000。

附件：1.第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选活

动选题指南

2.第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文报送

格式

3.第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选

论文报送表

湖南省教育厅

2022年 11月 16日

mailto:674942146@qq.com

—4—

附件 1

第八届湖南省高等学校军事课程教学

科研论文评选活动选题指南

1.习近平强军思想研究

2.习近平国防教育思想研究

3.落实《普通高等学校军事课教学大纲》课程体系设计研究

4.落实《普通高等学校军事课建设标准》研究

5.新时代高校军事理论课“金课”建设研究

6.普通高等学校军事课教材规范化建设研究

7.高校军事课慕课建设研究

8.军事课课程资源建设研究

9.高校军事课教学案例库建设探索

10.学生军事技能训练“四会教练员”培养管理研究

11.高校学生军事类社团建设研究

12.大学生军训安全机制问题研究

13.新时代强军目标下高校国防教育基地建设研究

14.普通高等学校军事课教学评价标准和方法研究

15.普通高等学校军事课教学方法改革研究

16.新时代高校全民国防教育工作探究

17.课程思政视域下高校军事理论课育人水平提升研究

18.高校强军文化建设研究

—5—

附件 2

第八届湖南省高等学校军事课程
教学科研论文报送格式

1.论文字数在 6000字左右为宜，附200字左右摘要，3~5个关

键词。

2.论文用A4标准复印纸打印，字迹清晰，纸面整洁无污迹。

3.论文正文书写顺序：英文标题、中文标题、正文、参考文

献。

4.论文摘要书写顺序（参考文献后另起一页）：英文标题、

中文标题、作者姓名、作者单位、邮编、摘要、关键词、作者简介、

基金项目。

5.论文英文标题，字体为 Times New Roman，小 3 号字，加

黑；论文中文标题，字体为黑体，小 3号字。

6.作者姓名和单位，字体为宋体，小 4号字。

7.“摘要”“关键词”，字体为黑体，小4号字；摘要、关

键词的内容，字体为宋体，小 4号字。

8.“作者简介”字体为黑体，5号字；作者简介内容（含出生

年月、性别、籍贯、职称、学历、研究方向、电子邮箱），字体为宋

体，5号字，行距为 1倍。

—6—

9.一级标题，字体为黑体，4号字；二级标题，字体为黑体，小4

号字；三级标题，字体为宋体，小 4号字，加黑。

10.正文，字体为宋体，小 4号字，行距为1.5倍。

11.表标题，字体为黑体，小 4号字，在表上方，居左。

12.图标题，字体为黑体，小 4号字，在图下方，居中。

13.“参考文献”字体为黑体，小 4号字；参考文献内容， 字

体为宋体，5号字，行距为 1倍；参考文献具体格式参照《中华人

民共和国国家标准<文后参考文献著录规则>GB/T 7714－

2005》。

—7—

附件 3

第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选报送表

（学校盖章）

序号 论 文 题 目 第一作者单位
第一作者

姓 名

第一作者

职 称
联系电话 电子邮箱

联系人： 联系电话（座机和手机）： 传真：

	第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文报送格式
	第八届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选报送表